
Deliberazione n° 106 del 06/06/2023

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Decreto 17 luglio 2020 - Annualità 2022 - Contributi ai Comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali. Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi
della Biblioteca Comunale “Fiore Tommaso Gnoni”. 1° lotto funzionale. Importo lavori € 23.158,62
CUP: E88C22000450006 C.I.G.: ZF438F2692. Approvazione perizia per modifica al contratto.

L'anno duemilaventitré il giorno sei del mese di giugno alle ore 18:40 nella sala delle adunanze della Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanzaMassimo STAMERRA e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco STAMERRA MASSIMO Si

Assessore ROMANO SILVIA Si

Assessore SOLIDA FRANCESCA Si

Assessore GRECO ALESSANDRO Si

Assessore GUIDO LUCA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Giacomo MAZZEO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con Det. Dir. n. 126 RS e n. 614 RG del 3.11.2022 con la quale, in ottemperanza agli indirizzi forniti dalla

Giunta con la suddetta deliberazione n. 173/2022, è stato approvato il Progetto esecutivo – 1° lotto funzionale -
relativo ai "Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della Biblioteca Comunale “Fiore Tommaso
Gnoni” dell’importo complessivo di € 40.659,50, redatto dal tecnico incaricato ing. Natale Giovinazzi, secondo il
quadro economico ivi allegato, di cui:

- Importo dei lavori soggetti a ribasso € 22.476,08
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 682,54
- Totale importo lavori € 23.158,62

- che la copertura economica della spesa complessiva occorrente per la realizzazione dell’intervento, pari ad €
81.319,00, sarà garantita con il contributo assegnato per l’annualità 2022 e 2023 al Comune di Tuglie dal Decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020, pari ad € 40.659,50/anno, pubblicato nel supplemento
ordinario alla G.U.R.I. n. 36, Serie Generale n. 244 del 02.10.2020, concernente la “Assegnazione del contributo di
75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture
sociali”, opportunamente allocato sul Cap. 12052699 del bilancio comunale per ciascun anno di competenza;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 147 RS del 16.12.2022 e n. 745 RG 19.12.2022, detti lavori sono stati
aggiudicati definitivamente alla ditta alla ditta VENNA s.r.l. con sede legale in Taurisano (Le) alla Via M.
D’Ungheria, 117/119, P. IVA IT04359260751, con un ribasso dello 0,01% sull’ importo soggetto a ribasso di €.
22.476,08, e quindi, per l’importo netto di €. 22.473,83 oltre €. 682,54 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso,
per un importo complessivo di €. 23.156,37 oltre IVA, e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

DATO ATTO che:
- in data 09.03.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto mediante scrittura privata;
- i lavori sono stati consegnati in data 22.12.2022;

VISTA la nota della D.LL., acquisita al prot. com.le n. 5101 del 09.05.2023 con la quale è stata chiesta l’autorizzazione
all’approntamento di una perizia ai sensi della normativa vigente, per le motivazioni ivi riportate;

RICHIAMATA integralmente la propria deliberazione n. 90 del 16.05.2023 con la quale è stato disposto quanto segue:

1. Di prendere atto della nota della D.LL., acquisita al prot. com.le n. 5101 del 09.05.2023, con la quale il
Direttore dei Lavori ha chiesto l’autorizzazione all’approntamento di una perizia ai sensi della normativa
vigente, per le motivazioni ivi riportate, relativa ai “Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi
della Biblioteca Comunale “Fiore Tommaso Gnoni”. 1° lotto funzionale.”;
2. Di autorizzare, a tal proposito, la Direzione dei lavori a redigere una Perizia finalizzata alla modifica del
contratto originario, relativa all’intervento in oggetto epigrafato, nei limiti di ammissibilità disposti dall’art.
106, c. 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
3. Di dare atto che non è previsto aumento della spesa complessiva del progetto finanziato;
4. Di dare atto che sono disponibili risorse nel quadro economico rideterminato all’uopo utilizzabili, nei limiti
di legge, nella voce b4) “Imprevisti sui lavori”;
5. Di determinare che anche le spese tecniche per la redazione della Perizia di che trattasi, dovranno trovare
copertura nelle somme a disposizione dell’Amministrazione previste nel quadro economico così come
rideterminato a seguito di aggiudicazione dei lavori.

PRESO ATTO degli elaborati di Perizia trasmessi dalla D.L al prot. com.le n. 6137 del 05.06.2023 così come integrati in
data odierna;

VISTA la relazione di ammissibilità redatta dal RUP in data 05.06.2023;

VISTI:
- il D. lgs. 50/2016;
- il DPR n. 207/2010 per la parte applicabile;



VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Settore LL.PP. e dal
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare la perizia di variante relativa ai “Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della
Biblioteca Comunale “Fiore Tommaso Gnoni. 1° lotto funzionale”, redatta dalla Direzione dei Lavori secondo il Quadro
economico allegato al presente atto deliberativo, i cui elaborati progettuali sono in atti d’Ufficio e sono costituiti da:
Documenti:

- Doc. 1 – Elenco elaborati;

- Doc. 2 – Computo metrico estimativo di perizia;

- Doc. 3 – Analisi prezzi di perizia;

- Doc. 4 – Atto di sottomissione;

- Doc. 5 – Verbale di concordamento nuovi prezzi;

- Doc. 6 - Quadro economico di raffronto;
Relazioni:

- Rel. 1 – Relazione di perizia;

Di dare atto che:

la perizia è conforme ai presupposti previsti dall’art. 106 – comma 1 - lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

a seguito delle modifiche qualitative e quantitative apportate dalla perizia di variante, i maggiori lavori (al
netto del ribasso offerto dello 0,01%) ammontano a € 4.167,16, pertanto, l’importo netto contrattuale dei
lavori si eleva da euro € 23.156,37 ad € 27.323,53 incluso oneri di sicurezza;

il valore della modifica contrattuale - relativa alla variante in oggetto – essendo pari al 18,00% dell’importo
originario, non supera il 50% del valore iniziale del contratto, pertanto non eccede i limiti previsti dall’art.
106, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

le maggiori opere previste non modificano l’importo totale originario del progetto;

le modifiche apportate non alterano la natura complessiva del contratto;

Di dare atto che la perizia di cui si tratta rispetta la natura del progetto ed è motivata dal raggiungimento delle
finalità originariamente determinate;

Di concedere una proroga dei tempi contrattuali di giorni 60 (sessanta) necessari per dare fine ai lavori.

Successivamente, la Giunta Comunale, attesa l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, previa
separata votazione unanime e favorevole, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente
provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

OGGETTO: Decreto 17 luglio 2020 - Annualità 2022 - Contributi ai Comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali. Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi
della Biblioteca Comunale “Fiore Tommaso Gnoni”. 1° lotto funzionale. Importo lavori € 23.158,62
CUP: E88C22000450006 C.I.G.: ZF438F2692. Approvazione perizia per modifica al contratto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li 05/06/2023

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li 05/06/2023

Il Responsabile di Settore
f.to BARONE COSIMO ANTONIO



Deliberazione n° 106 del 06/06/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Massimo STAMERRA

Il Segretario
f.to Giacomo MAZZEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, 08/06/2023

L'icaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


